Descrição aquisição a receber de cobertura em reservas Imparidade balanço aquisição a receber de cobertura em reservas Imparidade balanço

Obrigações do Tesouro - Portugal

. Com vencimento entre três e cinco anos 1.999.274 4.046 33.401 57.422 - 2.094.143 1.790.592 42.375 - 54.782 - 1.887.749

. Com vencimento entre cinco e dez anos 1.727.313 39.077 - 110.775 - 1.877.165 3.184.394 91.412 37.423 203.328 - 3.516.557

. Com vencimento a mais de dez anos 431.189 5.108 (23.103) (11.420) (117) 401.657 487 2 - - (130) 359

4.157.776 48.231 10.298 156.777 (117) 4.372.965 4.975.473 133.789 37.423 258.110 (130) 5.404.665

Em 30 de Junho de 2015 e em 31 de Dezembro de 2014, o Banco detinha na sua carteira Obrigações
do Tesouro de Portugal no montante de mEuros 1.207.334 e mEuros 2.002.426, respectivamente,
utilizadas como colaterais em operações de financiamento (Nota 19).

Em 30 de Junho de 2015 e em 31 de Dezembro de 2014, as outras rubricas de “Instrumentos de
dívida” incluíam os seguintes títulos:

30-06-2015 31-12-2014 (proforma)

Valias Valias
Custo de Juros reflectidas Valor de Custo de Juros reflectidas Valor de

Descrição aquisição a receber em reservas Imparidade balanço aquisição a receber em reservas Imparidade balanço

Outros emissores públicos nacionais

CAMARA MUNICIPAL DE LISBOA/99 6.003 - 977 - 6.980 7.502 - (672) - 6.830
6.003 - 977 - 6.980 7.502 - (672) - 6.830

Adquiridos no âmbito de operações de titularização

ENERGYON NO.2 CLASS A NOTES 2025 76.019 61 (7.245) - 68.835 79.550 72 (8.025) - 71.597
ENERGYON NO.2 CLASS B NOTES 2025 50 - (20) - 30 50 - (20) - 30

76.069 61 (7.265) - 68.865 79.600 72 (8.045) - 71.627

Dívida não subordinada

CAIXA GERAL DE DEPOSITOS 3.75% JAN/2018 251.635 4.209 19.006 - 274.850 251.991 8.931 21.143 - 282.065
PARPUBLICA 2013/2015 - - - - - 200.000 78 4.136 - 204.214
BANCO COMERC PORTUGUES 22/06/2017 104.284 117 3.651 - 108.052 105.358 2.512 3.702 - 111.572
GALP ENERGIA 2013/2017 99.568 415 (14) - 99.969 99.455 429 1.530 - 101.414
PORTUGAL TELECOM INT FIN 5.875%2 56.629 641 (1.319) - 55.951 57.222 2.221 97 - 59.540
CGD 3% 2014/2019 49.969 686 4.263 - 54.918 49.965 1.442 4.582 - 55.989
SONAE DISTRIBUICAO SET 2007/2015 35.000 72 (116) - 34.956 35.000 82 (442) - 34.640
PORTUGAL TELECOM INT FIN 4.625%2 31.302 209 (1.302) - 30.209 31.373 923 (344) - 31.952
IBERWIND II P- CONSULTORIA SENIOR A 27.051 25 (3.189) - 23.887 28.046 29 (4.165) - 23.910
EDIA 2010/2030 19.250 208 (893) - 18.565 19.250 226 (1.401) - 18.075
PORTUGAL TELECOM INT FIN 5 2019 10.667 336 (252) - 10.751 10.714 81 - - 10.795
GALP ENERGIA SGPS SA -4,125%-25/01/2019 - - - - - 23.885 894 215 - 24.994
Outros 17.431 168 (342) (230) 17.027 35.884 609 840 (230) 37.103

702.786 7.086 19.493 (230) 729.135 948.143 18.457 29.893 (230) 996.263

Dívida subordinada

CAIXA GERAL DE DEPOSITOS 2017 122.570 6 - (5.771) 116.805 122.087 19 - (6.603) 115.503
TOTTA SEGUROS - OBRIG. SUB. 2002 14.000 1 (8.786) - 5.215 14.000 1 (9.213) - 4.788
BPSM/97-TOP'S-OB.PERP.SUB.-1./2. 2.940 2 (2.940) - 2 2.922 2 (2.922) - 2

139.510 9 (11.726) (5.771) 122.022 139.009 22 (12.135) (6.603) 120.293

 No último trimestre de 2012, o Banco adquiriu à Santander Totta Seguros – Companhia de Seguros
de Vida, S.A. obrigações subordinadas emitidas pela Caixa Geral de Depósitos, S.A. por
mEuros 15.674 acima do respectivo justo valor.  Na sequência desta operação, o Banco registou
perdas por imparidade no mesmo montante.  Durante o primeiro semestre de 2015 e no exercício de
2014, o Banco reverteu mEuros 832 e mEuros 4.590, respectivamente, de perdas de imparidade
naquele título em virtude da sua valorização.

78

BANCO SANTANDER TOTTA, S.A.

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS EM 30 DE JUNHO DE 2015
(Montantes em milhares de Euros - mEuros, excepto quando expressamente indicado)

Com referência a 30 de Junho de 2015 e a 31 de Dezembro de 2014, a rubrica “Instrumentos de
capital“ incluía os seguintes títulos:

30/06/2015 31-12-2014 (proforma)

Valias Valias
Custo de reflectidas Valor de Custo de reflectidas Valor de

Descrição aquisição em reservas Imparidade balanço aquisição em reservas Imparidade balanço

Valorizados ao justo valor

FUNDO SOLUCÃO ARRENDAMENTO 28.925 (1.652) - 27.273 28.925 (1.769) - 27.156
FUNDO RECUPERAÇÃO FCR 33.533 - (9.265) 24.268 33.120 - (8.109) 25.011
LUSIMOVEST - F.I. IMOBILIÁRIO 26.379 29 (2.894) 23.514 26.379 186 (2.827) 23.738
BANCO BPI, S.A. 21.502 (9.107) - 12.395 21.502 (9.010) - 12.492
SANTANDER MULTIACTIVOS 0-30 2.852 (51) - 2.801 3.000 (21) - 2.979
SANTANDER MULTIACTIVOS 20-60 1.644 (19) - 1.625 3.000 (49) - 2.951
UNICAMPUS-FEI IMOBILIARIO FECHAD 1.500 5 - 1.505 1.500 10 - 1.510
GARVAL - SOC.DE GARANTIA MUTUA S.A. 1.255 81 - 1.336 1.443 64 - 1.507
Outros 6.086 430 (3.708) 2.808 5.859 351 (3.685) 2.525
Títulos com imparidade a 100% 33.396 - (33.396) - 33.396 - (33.396) -

157.072 (10.284) (49.263) 97.525 158.124 (10.238) (48.017) 99.869

Valorizados ao custo histórico

SIBS - SOC.INTERBANCÁRIA DE SERVIÇOS S.A. 3.461 - - 3.461 3.461 - - 3.461
ASCENDI NORTE - AUTO ESTRADAS DO NORTE S.A. (ex-AENOR) 3.749 - (531) 3.218 3.749 - (531) 3.218
ASCENDI NORTE - AUTO ESTRADAS DO NORTE S.A.
  (Prestações Suplementares) (ex-AENOR) 3.749 - (531) 3.218 3.749 - (531) 3.218
Outros 2.234 - (305) 1.929 3.986 - (875) 3.111
Títulos com imparidade a 100% 5.085 - (5.085) - 5.026 - (5.026) -

18.278 - (6.452) 11.826 19.971 - (6.963) 13.008

  Em 30 de Junho de 2015 e em 31 de Dezembro de 2014, o Banco detinha 5.861.770 de unidades de

participação do Fundo Solução Arrendamento Fundo de Investimento Imobiliário Fechado para
Arrendamento Habitacional nos montantes de mEuros 27.273 e mEuros 27.156.

  No primeiro semestre de 2015 e no exercício de 2014, o Banco respondeu a chamadas de capital do

Fundo Recuperação, FCR nos montantes de mEuros 413 e mEuros 4.629, respectivamente.  Em 30
de Junho de 2015 e em 31 de Dezembro de 2014, o Banco detinha em carteira 33.522 e 33.110
unidades de participação, respectivamente, correspondentes a 4,12% do capital daquele Fundo.

 No exercício de 2014, o Banco adquiriu à Santander Totta Seguros – Companhia de Seguros de Vida,

S.A. acções do Banco BPI, S.A. no montante de mEuros 21.502 (justo valor à data de aquisição), as
quais em 30 de Junho de 2015 se encontravam valorizadas por mEuros 12.395.

  Em 30 de Junho de 2015 e em 31 de Dezembro de 2014, as reservas de reavaliação negativas

resultantes da valorização ao justo valor dos activos financeiros disponíveis para venda,
apresentavam as seguintes percentagens face aos respectivos custos de aquisição:

30-06-2015

Custo de
aquisição

Juros a
receber

Valias por
operações

de cobertura
Reserva
negativa

Valor de
balanço

Instrumentos de dívida
. Entre 0% e 25% 1.021.820 7.558 9.903 (29.074) 1.010.207
. Entre 25% e 50% 50 - - (20) 30
. Superior a 50% 16.940 3 - (11.726) 5.217

1.038.810 7.561 9.903 (40.820) 1.015.454
Instrumentos de capital
. Entre 0% e 25% 33.497 - - (1.732) 31.765
. Entre 25% e 50% 21.502 - - (9.107) 12.395

54.999 - - (10.839) 44.160
1.093.809 7.561 9.903 (51.659) 1.059.614

79

BANCO SANTANDER TOTTA, S.A.

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS EM 30 DE JUNHO DE 2015
(Montantes em milhares de Euros - mEuros, excepto quando expressamente indicado)

31-12-2014 (proforma)

Custo de
aquisição

Juros a
receber

Valias por
operações

de cobertura
Reserva
negativa

Valor de
balanço

Instrumentos de dívida
. Entre 0% e 25% 219.676 1.430 - (15.998) 205.108
. Entre 25% e 50% 50 - - (20) 30
. Superior a 50% 16.922 3 - (12.135) 4.790

236.648 1.433 - (28.153) 209.928
Instrumentos de capital
. Entre 0% e 25% 35.001 - - (1.849) 33.152
. Entre 25% e 50% 21.502 - - (9.010) 12.492

56.503 - - (10.859) 45.644
293.151 1.433 - (39.012) 255.572

9. APLICAÇÕES EM INSTITUIÇÕES DE CRÉDITO

 Esta rubrica tem a seguinte composição:

   31-12-2014
  30-06-2015 (proforma)

 Aplicações em instituições de crédito no país
  Depósitos 200.000 200.000
  Empréstimos 36.822 22.212
  Juros a receber 2.503 5.806
   ----------- ----------
   239.325 228.018
   ----------- ----------
 Aplicações em instituições de crédito no estrangeiro
  Depósitos 558.743 833.764
  Aplicações a muito curto prazo 175.418 71.574
  Outras aplicações 126.416 55.883
  Juros a receber 9.643 31.678
   ----------- -------------
   870.220 992.899

[…]

Responsabilidades representadas por títulos 1.005.866 1.005.866 - 1.005.866 650.000 (67.747)

770.893 720.328 41.975 762.303 6.811.528 61.345

Cobertura de fluxos de caixa

Os períodos esperados para a ocorrência dos cash flows que afectarão os resultados do
período/exercício apresentam o seguinte detalhe:

Até 3 De 3 meses De 6 meses Entre 1 Mais de
meses a 6 meses a 1 ano  e  3 anos 3 anos Total

Swaps de taxa de juro 7.318 4.450 16.837 10.169 (13.706) 25.068

Até 3 De 3 meses De 6 meses Entre 1 Mais de
meses a 6 meses a 1 ano  e  3 anos 3 anos Total

Swaps de taxa de juro 27.459 9.076 9.644 24.358 (14.267) 56.270

31-12-2014 (proforma)

30/06/2015

149

BANCO SANTANDER TOTTA, S.A.

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS EM 30 DE JUNHO DE 2015
(Montantes em milhares de Euros - mEuros, excepto quando expressamente indicado)

Os ganhos e perdas reconhecidos nas demonstrações dos resultados dos semestres findos em 30 de
Junho de 2015 e 2014, com operações de cobertura de justo valor, apresentavam o seguinte detalhe:

30-06-2015 30-06-2014 (proforma)

Elemento Instrumento Elemento Instrumento
coberto de cobertura Líquido coberto de cobertura Líquido

Crédito a clientes (390) 390 - 183 (183) -
Activos f inanceiros disponíveis para venda (27.127) 27.127 - (66.580) 66.580 -
Recursos de clientes e outros empréstimos 5.472 (5.279) 193 (3.335) 5.219 1.884
Responsabilidades representadas por títulos 620 (620) - 4.829 (6.566) (1.737)

(21.425) 21.618 193 (64.903) 65.050 147

Justo valor de instrumentos financeiros

Em 30 de Junho de 2015 e em 31 de Dezembro de 2014, os instrumentos financeiros apresentavam
o seguinte detalhe:

Valorizados ao Não valorizados Valorizados ao Não valorizados
justo valor ao justo valor Total justo valor ao justo valor Total

Activo

Caixa e disponibilidades em bancos centrais - 655.091 655.091 - 830.474 830.474
Disponibilidades em outras instituições de crédito - 260.802 260.802 - 241.218 241.218
Activos financeiros detidos para negociação 2.152.437 - 2.152.437 2.291.734 - 2.291.734
Activos financeiros disponíveis para venda 5.397.492 11.826 5.409.318 6.699.547 13.008 6.712.555
Aplicações em instituições de crédito - 1.109.545 1.109.545 - 1.220.917 1.220.917
Crédito a clientes 50.502 25.419.436 25.469.938 37.354 25.485.897 25.523.251
Derivados de cobertura 129.393 - 129.393 195.035 - 195.035

7.729.824 27.456.700 35.186.524 9.223.670 27.791.514 37.015.184

Passivo

Recursos de bancos centrais - 3.779.581 3.779.581 - 4.406.312 4.406.312
Passivos financeiros detidos para negociação 1.893.288 - 1.893.288 1.995.019 - 1.995.019
Recursos de outras instituições de crédito - 3.026.623 3.026.623 - 4.030.724 4.030.724
Recursos de clientes e outros empréstimos 3.422.152 18.320.644 21.742.796 3.555.668 18.070.234 21.625.902
Responsabilidades representadas por títulos 44.102 2.670.164 2.714.266 175.460 2.797.651 2.973.111
Derivados de cobertura 150.005 - 150.005 133.690 - 133.690
Passivos subordinados - 4.303 4.303 - 4.306 4.306

5.509.547 27.801.315 33.310.862 5.859.837 29.309.227 35.169.064

30-06-2015 31-12-2014 (proforma)

Os activos e passivos financeiros relativamente aos quais foi aplicada a contabilidade de cobertura
foram considerados como valorizados ao justo valor, embora apenas tenham sido objecto de
correcção de valor relativamente ao risco coberto.

150

BANCO SANTANDER TOTTA, S.A.

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS EM 30 DE JUNHO DE 2015
(Montantes em milhares de Euros - mEuros, excepto quando expressamente indicado)

Em 30 de Junho de 2015 e em 31 de Dezembro de 2014, o justo valor dos activos e passivos
financeiros valorizados ao justo valor, ou sujeitos a correcções de justo valor de acordo com a
aplicação da contabilidade de cobertura, apresentava o seguinte detalhe:

Correcções de valor Valor
Custo de Juros por operações líquido
aquisição corridos Valorização de cobertura Imparidade contabilístico

Activo

Activos financeiros detidos para negociação 304.240 668 1.847.529 - - 2.152.437
Activos financeiros disponíveis para venda 5.239.216 55.387 147.972 10.298 (55.381) 5.397.492
Crédito a clientes 46.469 277 - 3.856 (100) 50.502
Derivados de cobertura - - 129.393 - - 129.393

5.589.925 56.332 2.124.894 14.154 (55.481) 7.729.824

Passivo

Passivos financeiros detidos para negociação - - 1.893.288 - - 1.893.288
Recursos de clientes e outros empréstimos 3.393.041 36.606 - (7.495) - 3.422.152
Responsabilidades representadas por títulos 42.140 822 - 1.140 - 44.102
Derivados de cobertura - - 150.005 - - 150.005

3.435.181 37.428 2.043.293 (6.355) - 5.509.547

30-06-2015

Correcções de valor Valor
Custo de Juros por operações líquido
aquisição corridos Valorização de cobertura Imparidade contabilístico

Activo

Activos financeiros detidos para negociação 320 347 1 093 1 970 294 - - 2 291 734
Activos financeiros disponíveis para venda 6 307 851 152 340 256 913 37 423 (54 980) 6 699 547
Crédito a clientes 32 887 261 - 4 246 (40) 37 354
Derivados de cobertura - - 195 035 - - 195 035

6 661 085 153 694 2 422 242 41 669 (55 020) 9 223 670

Passivo

Passivos financeiros detidos para negociação - - 1 995 019 - - 1 995 019
Recursos de clientes e outros empréstimos 3 508 013 49 722 - (2 067) - 3 555 668
Responsabilidades representadas por títulos 167 375 6 324 - 1 761 - 175 460
Derivados de cobertura - - 133 690 - - 133 690

3 675 388 56 046 2 128 709 (306) - 5 859 837

31-12-2014 (proforma)

151

BANCO SANTANDER TOTTA, S.A.

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS EM 30 DE JUNHO DE 2015
(Montantes em milhares de Euros - mEuros, excepto quando expressamente indicado)

 Para apuramento do justo valor dos instrumentos financeiros, os métodos de valorização utilizados
 consistiram na obtenção de cotações em mercados activos ou em outras técnicas de valorização,
 nomeadamente através de actualização de fluxos de caixa futuros. Em 30 de Junho de 2015 e em 31
 de Dezembro de 2014, o valor contabilístico dos instrumentos financeiros valorizados ao justo valor

[…]

(133.431) (136.875)
235.391 263.017

163

BANCO SANTANDER TOTTA, S.A.

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS EM 30 DE JUNHO DE 2015
(Montantes em milhares de Euros - mEuros, excepto quando expressamente indicado)

O detalhe do justo valor e do valor líquido contabilístico dos imóveis recebidos em dação, em 30 de
Junho de 2015 e em 31 de Dezembro de 2014, por tipo de activo é o seguinte:

Números de
Imóveis

Justo Valor do
Activo

Valor Líquido
Contabilístico

Números de
Imóveis

Justo Valor do
Activo

Valor Líquido
Contabilístico

Terreno
Urbano 129 23.914 19.272 129 23.623 19.005
Rural 90 10.578 8.451 78 10.523 8.288

Edificios Construídos
Comerciais 496 53.045 45.188 449 52.937 44.856
Habitação 1.635 117.319 95.752 1.571 126.560 96.547
Outros 37 11.780 8.671 32 8.931 6.112

Outros 3 283 248 14 5.097 3.990

2.390 216.919 177.582 2.273 227.671 178.798

31-12-2014 (proforma)

Activo

30/06/2015

O detalhe do valor líquido contabilístico dos imóveis recebidos em dação, por antiguidade é o
seguinte:

>= 1ano e >= 2,5 anos e >= 1ano e >= 2,5 anos e
< 1 ano < 2,5 anos < 5 anos >= 5 anos Total < 1 ano < 2,5 anos < 5 anos >= 5 anos Total

Terreno
Urbano 177 1.501 16.669 925 19.272 214 2.769 15.166 856 19.005
Rural 136 3.355 4.100 860 8.451 90 6.540 722 936 8.288

Edificios Construídos
Comerciais 3.862 23.384 14.939 3.003 45.188 5.649 31.427 4.531 3.249 44.856
Habitação 32.112 27.795 31.423 4.422 95.752 34.000 41.304 17.022 4.221 96.547
Outros 1.923 1.260 4.197 1.291 8.671 -   2.533 2.994 585 6.112

Outros -   218 30 -   248 1.368 2.576 46 -   3.990

38.210 57.513 71.358 10.501 177.582 41.321 87.149 40.481 9.847 178.798

31-12-2014 (proforma)
Activo

30-06-2015

Crédito reestruturado

Em 30 de Junho de 2015 e em 31 de Dezembro de 2014, as operações de crédito reestruturado
foram identificadas de acordo com a Instrução nº 32/2013 do Banco de Portugal (que substituiu a
Instrução nº 18/2012) a qual estabelece a definição de crédito reestruturado por dificuldades
financeiras do cliente.

De acordo com a referida Instrução, as instituições devem proceder à identificação e marcação, nos
respectivos sistemas de informação, dos contratos de crédito de um cliente em situação de
dificuldades financeiras, sempre que se verifiquem modificações aos termos e condições desses

[…]

mantenham constantes durante o período em análise;

- Vencimentos e repreciações – consideram-se as datas de vencimento e repreciação reais das

operações.  Os activos e passivos cuja contribuição para a margem financeira e cujo valor
patrimonial não se altera perante variações das taxas de juro são considerados não sensíveis;

- Indexantes – considera-se os indexantes definidos contratualmente e utiliza-se para simulação a

curva spot da data de análise com a curva forward subjacente; e

- Características das novas operações “New Business” (Prazo, repreciação, volumes, spread,
indexante, etc.) – utilizam-se as condições inscritas no orçamento para cada produto. Quando
estas características começam a ficar fora de mercado para determinados produtos utilizam-se as
condições médias praticadas no último mês ou as novas directrizes comerciais para cada um dos
produtos em causa.

Em 30 de Junho de 2015 e em 31 de Dezembro de 2014, a sensibilidade do valor patrimonial dos
instrumentos financeiros do Banco a variações positivas e negativas de 100 basis points (bp’s) para o
horizonte temporal de um ano correspondia a:

30-06-2015 31-12-2014 (proforma)

Variação Variação Variação Variação
Activo + 100 bp's - 100 bp's + 100 bp's - 100 bp's

Caixa e disponibilidades em bancos centrais 437 15.548 263 9.556
Activos financeiros disponíveis para venda (288.500) 257.293 (364.218) 208.326
Aplicações em instituições de crédito (8.163) 3.363 (8.362) 3.714
Crédito a clientes (148.227) 91.411 (134.640) 53.400

(444.454) 367.615 (506.957) 274.996

Derivados de cobertura 2.779 (35.533) (54.126) 9.259

Passivo

Recursos de bancos centrais (51.698) 23.860 (22.764) 6.170
Recursos de outras instituições de crédito (4.494) 832 (4.825) 542
Recursos de clientes e outros empréstimos (411.886) 265.094 (401.951) 136.480
Responsabilidades representadas por títulos (49.321) 30.918 (58.746) 15.003
Outros passivos subordinados (6) 2 (6) 1

(517.405) 320.706 (488.292) 158.196

Instrumentos financeiros - negociação

Os parâmetros básicos para o cálculo do VaR aplicáveis de forma geral são, além da própria
metodologia de cálculo, os seguintes:

- Horizonte temporal: O período de tempo para o qual se calculam as perdas potenciais numa

carteira para a medição do VaR (diário) é de 1 dia;

- Nível de confiança: tanto o VaR (perda potencial) como o VaE (ganho potencial) são
determinados com um nível de confiança de 99% (percentis 1% e 99%, respectivamente, da
distribuição de perdas e ganhos);

173

BANCO SANTANDER TOTTA, S.A.

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS EM 30 DE JUNHO DE 2015